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1. Štruktúra spoločnosti 
 
 

Spoločnosť Regionálne cesty Bratislava a.s. bola založená podľa § 162 a nasl. 
§ 172 Obchodného zákonníka zakladateľskou listinou – zakladateľskou zmluvou a v 
súlade s uznesením zastupiteľstva Bratislavského samosprávneho kraja č.21/2005 zo 
dňa 16.3.2005, z rozpočtovej organizácie Regionálne cesty Bratislava. Medzi základné 
riadiace a kontrolné orgány spoločnosti patria valné zhromaždenie, predstavenstvo, 
dozorná rada v nasledovnom zložení: 

 

PREDSTAVENSTVO  
 
Mgr. Rastislav Gajarský  predseda predstavenstva od 15.06.2020 
 

DOZORNÁ RADA  
 
PhDr. Alžbeta Ožvaldová predseda dozornej rady 
Ing. Katarína Augustinič člen dozornej rady 
JUDr. Štefan Gašparovič člen dozornej rady 
Ing. Ján Karman člen dozornej rady 
Vojtech Šimon člen dozornej rady 
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2. Základné údaje o činnosti a náplni spoločnosti  
 
 

Spoločnosť Regionálne cesty bola založená za účelom najmä správy a údržby 
ciest II. a III. triedy z hľadiska územného vymedzenia poskytovania tejto služby 
spoločnosť vykonáva činnosti na území hlavne Bratislavského kraja.  

 
Dňa 11.06.2021 zastupiteľstvo Bratislavského samosprávneho kraja schválilo 

uznesenie č.380/2021, ktorým sa  založila nová príspevková organizácia Správa ciest 
Bratislavského samosprávneho kraja („SC BSK“) 

 
Dňa 30.6.2021 podpísala spoločnosť RCB a.s. Zmluvu o prevode činností 

a prechode zamestnancov s novo založenou príspevkovou organizáciou Správa ciest 
Bratislavského samosprávneho kraja („SC BSK“), ktorou sa zabezpečil prevod 
prevádzkovej činnosti spoločnosti ohľadne zabezpečenia údržby a správy ciest II. a III. 
triedy na túto príspevkovú organizáciu zriadenú Bratislavským samosprávnym krajom. 
Za účelom výkonu tohto predmetu činnosti uzavrela spoločnosť dňa 30.6.2021 aj 
Nájomnú zmluvu s touto príspevkovou organizáciou, ktorá sa týka dočasného 
prenájmu materiálno technického vybavenia pre zabezpečenie výkonu činností SC 
BSK. 

 
Spoločnosť až do dátumu prevodu činnosti 30.6.2021 vykonávala činnosti v rozsahu 
povolenia podnikania, ktorý je vymedzený predmetom činnosti uvedenom 
v obchodnom registri. Od 31.07.2021, teda aj počas celého roka 2022 hlavná činnosť 
bola sústredená na prenájom hnuteľných vecí a nehnuteľností spojený s poskytovaním 
iných než základných služieb spojených s prenájmom. 
 
Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí. 
 
 
3. Výsledky hospodárskej činnosti za rok 2022 

 
Spoločnosť evidovala k 31.12.2022 celkový majetok netto vo výške 123 631 EUR  
(2 897 060 EUR brutto) a tržby vo výške 124 405 EUR. Spoločnosť k 31.12.2022 
vykázala stratu vo výške 220 809 EUR. 
 
Účtovná závierka za rok 2022 v plnom znení sa nachádza v kapitole 7.  
 
Stratu za rok 2022 navrhuje manažment preúčtovať na účet 429 – Neuhradená strata 
minulých rokov. O tomto návrhu bude rozhodovať Valné zhromaždenie spoločnosti. 
 

 
4. Ľudské zdroje a budúci vývoj spoločnosti 
 
Spoločnosť mala v r.2022 len jedného zamestnanca, pretože k 30.6. 2021 na základe 
Zmluvy o prevode činností a prechode zamestnancov, prešli zamestnanci spoločnosti 
do novozaloženej príspevkovej organizácie Správa Ciest Bratislavského 
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samosprávneho kraja. Činnosť spoločnosti v roku 2022 spočívala v prenájme strojov 
a zariadení príspevkovej organizácii SC BSK. 
 
Budúce fungovanie Spoločnosti je neisté a pravdepodobne skončí v r.2024. Ako sa 
uvádza aj v účtovnej závierke, jediný akcionár Spoločnosti (Bratislavský samosprávny 
kraj) má zámer ukončiť činnosť Spoločnosti, avšak konkrétny dátum zrušenia 
Spoločnosti, aj vzhľadom na prebiehajúce súdne spory, nie je určený. 
 
V rámci budúceho fungovania spoločnosť plánuje naďalej realizovať výnosy 
z prenájmu technického vybavenia. V roku 2023 sa predpokladá aj predaj niektorých 
zložiek majetku príspevkovej organizácii Správa ciest Bratislavského samosprávneho 
kraja 
 
V spoločnosti neprišlo k žiadnym udalostiam osobitného významu, ktoré nastali po 
skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 
 
 
5. Environmentálna politika 
 
Spoločnosť Regionálne cesty Bratislava a.s. vykonáva svoju činnosť v oblasti údržby 
a opráv ciest, ale aj v oblasti chodu spoločnosti v súlade s požiadavkami na ochranu 
životného prostredia a v súlade s napĺňaním princípov environmentálnej politiky. 
V rámci starostlivosti o životné prostredie uplatňujeme aj princípy prevencie vo vzťahu 
k produkcii odpadov a šetreniu energií. Treba však poznamenať, že prevodom 
prevádzkových činností ohľadne zabezpečenia údržby a správy ciest II. a III. triedy na 
príspevkovú organizáciu SC BSK prešli na ňu aj všetky vzťahy a činnosti týkajúce sa 
environmentálnej politiky. 
 
 
6. Iné informácie 
 
Spoločnosť v sledovanom období nevynaložila žiadne náklady na výskum a vývoj.  
 
Spoločnosť počas sledovaného obdobia nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, 
obchodné podiely a akcie, a ani dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej 
jednotky. 
 
 
7.  Správa audítora a účtovná závierka za rok 2022 
 
Správa audítora s účtovnou závierkou za rok 2022 sa nachádza v samostatnej 
prílohe. 
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SPOLU MAJETOK
r. 02 + r. 33 + r. 74

02

01

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

03

04

052.

06

07

08

09

10

11

12

13

14

Netto     3

Neobežný majetok
r. 03 + r. 11 + r. 21

Dlhodobý
nehmotný majetok
súčet (r. 04 až r. 10)

Aktivované náklady
na vývoj
(012) - /072, 091A/

Softvér
(013) - /073, 091A/

Oceniteľné práva
(014) - /074, 091A/

Goodwill
(015) - /075, 091A/

Ostatný dlhodobý
nehmotný majetok
(019, 01X) - /079,
07X, 091A/

Obstarávaný
dlhodobý nehmotný
majetok
(041) - /093/

Poskytnuté
preddavky
na dlhodobý
nehmotný majetok
(051) - /095A/

Dlhodobý hmotný
majetok
súčet (r. 12 až
r. 20)

Pozemky
(031) - /092A/

A.

A.I.

A.I.1.

3.

4.

5.

6.

7.

A.II.

A.II.1.

Stavby
(021) - /081, 092A/

2.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Samostatné
hnuteľné veci a
súbory hnuteľných
vecí
(022) - /082, 092A/

3.

M 18009/2014F SR č.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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16

15

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Pestovateľské celky
trvalých porastov
(025) - /085, 092A/

Základné stádo a
ťažné zvieratá
(026) - /086, 092A/

Ostatný dlhodobý
hmotný majetok
(029, 02X, 032) -
/089, 08X, 092A/

Obstarávaný
dlhodobý hmotný
majetok
(042) - /094/

Poskytnuté
preddavky na
dlhodobý hmotný
majetok
(052) - /095A/

Opravná položka
k nadobudnutému
majetku
(+/- 097) +/- 098

Dlhodobý finančný
majetok
súčet (r. 22 až
r. 32)

Ostatné
realizovateľné cenné
papiere a podiely
(063A) - /096A/

Pôžičky prepojeným
účtovným jednotkám
(066A) - /096A/

Pôžičky v rámci
podielovej účasti
okrem prepojeným
účtovným jednotkám
(066A) - /096A/

3.

A.III.

A.III.1.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

2.

4.

5.

Podielové cenné
papiere a podiely
v prepojených
účtovných
jednotkách (061A,
062A, 063A) - /096A/
Podielové cenné
papiere a podiely
s podielovou účasťou
okrem v prepojených
účtovných jednotkách
(062A) - /096A/

Ostatné pôžičky
(067A) - /096A/

6.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Dlhové cenné
papiere a ostatný
dlhodobý finančný
majetok (065A,
069A,06XA) - /096A/

7.

M 18009/2014F SR č.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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30

29

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

Pôžičky a ostatný
dlhodobý finančný
majetok so zostatkovou
dobou splatnosti
najviac jeden rok
(066A, 067A, 069A,
06XA) - /096A/

Obežný majetok
r. 34 + r. 41 + r. 53 +
r. 66 + r. 71

Zásoby
súčet (r. 35 až
r. 40)

Materiál
(112, 119, 11X)
- /191, 19X/

Nedokončená
výroba a polotovary
vlastnej výroby
(121, 122, 12X) -
/192, 193, 19X/

Výrobky
(123) - /194/

Poskytnuté
preddavky
na zásoby
(314A) - /391A/

Dlhodobé
pohľadávky
súčet (r. 42 + r. 46
až r. 52)

Pohľadávky
z obchodného
styku
súčet (r. 43 až r. 45)

B.

B.I.

8.

2.

3.

4.

5.

Zvieratá
(124) - /195/

Tovar
(132, 133, 13X, 139)
- /196, 19X/

B.I.1.

6.

B.II.

B.II.1.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

M 18009/2014F SR č.

Účty v bankách
s dobou viazanosti
dlhšou ako jeden rok
(22XA)

9.

Obstarávaný
dlhodobý finančný
majetok
(043) - /096A/

10.

Poskytnuté
preddavky
na dlhodobý
finančný majetok
(053) - /095A/

11.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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44

43

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

Pohľadávky voči
spoločníkom,
členom a združeniu
(354A, 355A, 358A,
35XA) - /391A/

Iné pohľadávky
(335A, 336A, 33XA,
371A,  374A, 375A,
378A) - /391A/

Odložená daňová
pohľadávka
(481A)

Krátkodobé
pohľadávky
súčet (r. 54 + r. 58
až r. 65)

Pohľadávky
z obchodného
styku
súčet (r. 55 až r. 57)

B.III.

B.III.1.

5.

6.

1.a.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

7.

Pohľadávky z obchod-
ného styku voči
prepojeným účtovným
jednotkám (311A,
312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

M 18009/2014F SR č.

Čistá hodnota
zákazky
(316A)

2.

3. Ostatné pohľadávky
voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

4.

Pohľadávky z obchod-
ného styku voči
prepojeným účtovným
jednotkám (311A,
312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

1.a.

Pohľadávky z obchodné-
ho styku v rámci podielo-
vej účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

1.b.

Ostatné pohľadávky
z obchodného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
/391A/

1.c.

Ostatné pohľadávky
v rámci podielovej
účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

8.

Pohľadávky
z derivátových
operácií
(373A, 376A)

1.b.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

Pohľadávky z obchodné-
ho styku v rámci podielo-
vej účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/
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58

57

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

59

60

61

62

63

64

65

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

M 18009/2014F SR č.

Ostatné pohľadávky
v rámci podielovej
účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

Daňové pohľadávky
a dotácie
(341, 342, 343, 345,
346, 347) - /391A/

Pohľadávky
z derivátových
operácií
(373A, 376A)

6.

4.

5.
Pohľadávky voči
spoločníkom, členom
a združeniu (354A,
355A, 358A, 35XA,
398A) - /391A/

Sociálne poistenie
(336A) - /391A/

7.

8.

Krátkodobý
finančný majetok
súčet (r. 67 až r. 70)

B.IV.

Ostatné pohľadávky
voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

2.

3.

Čistá hodnota
zákazky
(316A)

1.c.
Ostatné pohľadávky
z obchodného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
/391A/

Iné pohľadávky
(335A, 33XA, 371A,
374A, 375A, 378A)
- /391A/

9.

Vlastné akcie a
vlastné obchodné
podiely
(252)

Obstarávaný
krátkodobý finančný
majetok
(259, 314A) - /291A/

2.

3.

4.

Krátkodobý finančný
majetok v prepoje-
ných účtovných
jednotkách (251A,
253A, 256A, 257A,
25XA) - /291A, 29XA/

B.IV.1.

66

67

68

69

70

Krátkodobý finančný
majetok bez krátkodobé-
ho finančného majetku
v prepojených účtov-
ných jednotkách (251A,
253A, 256A, 257A,
25XA) - /291A, 29XA/

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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M 18009/2014F SR č.

72

71

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

73

74

75

76

77

78

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Účty v bankách
(221A, 22X, +/- 261)

Peniaze
(211, 213, 21X)

Finančné účty
r. 72 + r. 73

Časové rozlíšenie
súčet (r. 75 až r. 78)

Náklady budúcich
období dlhodobé
(381A, 382A)

Náklady budúcich
období krátkodobé
(381A, 382A)

Príjmy budúcich
období dlhodobé
(385A)

2.

C.

C.1.

2.

3.

Príjmy budúcich
období krátkodobé
(385A)

4.

B.V.1.

B.V.

Bežné účtovné obdobie     4 Bezprostredne
predchádzajúce účtovné obdobie      5

Číslo
riadku

c

84

Ostatné kapitálové fondy (413)

Zákonné rezervné fondy  r. 88 + r. 89

85

86

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné
podiely (417A, 421A)

87

88

89

A.III.

2.

A.IV.1.

STRANA PASÍV

b

Ozna-
čenie

a

79

Zmena základného imania +/- 4192.

82

3. P ľadávky za upísané vlastné imanieoh
(/-/353)

83

81

80

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY
r. 80 + r. 101 + r. 141

Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 +
r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100

A.

Základné imanie   súčet (r. 82 až r. 84)A.I.

Základné imanie (411 alebo +/- 491)A.I.1.

Emisné ážio (412)A.II.

A.IV.

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond
(417A, 418, 421A, 422)

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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Bežné účtovné obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

5

Číslo
riadku

c

95

Oceňovacie rozdiely z precenenia
súčet (r. 94 až r. 96)

Oceňovacie rozdiely z precenenia
majetku a záväzkov (+/- 414)

96

Oceňovacie rozdiely z kapitálových
účastín (+/- 415)

97

Oceňovacie rozdiely z precenenia
pri zlúčení, splynutí a rozdelení (+/- 416)

98

Výsledok hospodárenia minulých rokov
r. 98 + r. 99

99

Nerozdelený zisk minulých rokov (428)

100

Neuhradená strata minulých rokov (/-/429)

101

Výsledok hospodárenia za účtovné obdo-
bie po zdanení /+-/ r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86
+ r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

2.

A.VI.

3.

A.VI.1.

2.

A.VIII.

B.

B.I.

7.

8.

B.I.1.

STRANA PASÍV

b

Ozna-
čenie

a

Záväzky     r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122
+ r. 136 + r. 139 + r. 140

Dlhodobé záväzky
súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)

Dlhodobé záväzky z obchodného styku
súčet (r. 104 až r. 106)

Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)

Vydané dlhopisy (473A/-/255A)

6. Dlhodobé prijaté preddavky (475A)

114

115Iné dlhodobé záväzky
(336A, 372A, 474A, 47XA)

Odložený daňový záväzok (481A)

11.

12. 117

90

116

Záväzky zo sociálneho fondu (472)

Dlhodobé záväzky z derivátových operácií
(373A, 377A)

93

Štatutárne fondy  (423, 42X)

Ostatné fondy (427, 42X)

94

2. 92

91

M 18009/2014F SR č.

Ostatné fondy zo zisku   r. 91 + r. 92A.V.

A.V.1.

A.VII.

A.VII.1.

1.a.

1.b.
Záväzky z obchodného styku v rámci podielo-
vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)

Záväzky z obchodného styku voči
prepojeným účtovným jednotkám
(321A, 475A, 476A)

1.c. Ostatné záväzky  z obchodného styku
(321A, 475A, 476A)

3.

4.

Ostatné záväzky voči prepojeným
účtovným jednotkám (471A, 47XA)

2. Čistá hodnota zákazky (316A)

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným
jednotkám (471A, 47XA)

5. Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)

9.

10.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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Krátkodobé záväzky
súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)

Záväzky z obchodného styku
súčet (r. 124 až r. 126)

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A,
325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364,
365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)

Záväzky voči zamestnancom
(331, 333, 33X, 479A)

Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)

Daňové záväzky a dotácie
(341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)

Záväzky z derivátových operácií
(373A, 377A)

Iné záväzky
(372A,  379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)

Krátkodobé rezervy     r. 137 + r. 138

Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)

Bežné bankové úvery
(221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)

Krátkodobé finančné výpomoci
(241, 249, 24X, 473A, /-/255A)

Časové rozlíšenie
s (r. 142 až r. 145)účet

Výdavky budúcich období dlhodobé
(383A)

Výdavky budúcich období krátkodobé
(383A)

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

1.a.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

2.

B.VI.

C.1.

C.

2.

Bežné účtovné obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

5

STRANA PASÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

Zákonné rezervy (323A, 451A)

B.V.

142

143

144Výnosy budúcich období dlhodobé
(384A)

3.

145Výnosy budúcich období krátkodobé
(384A)

4.

118

Čistá hodnota zákazky (316A)

10.

Dlhodobé rezervy    r. 119 + r. 120

120

Zákonné rezervy (451A)

121

Ostatné rezervy  (459A, 45XA)2.

122

Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)

1.b.

123

119

M 18009/2014F SR č.

B.II.

B.II.1.

B.III.

B.IV.

B.IV.1.

1.c.
Ostatné záväzky z obchodného styku
(321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA,
475A, 476A, 478A, 47XA)

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej
účasti okrem záväzkov voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A,
326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)

B.V.1.

B.VII.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01



bežné účtovné obdobie

1

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Text

b

Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa
zákona)

03

Výnosy z hospodárskej činnosti spolu
súčet (r. 03 až r. 09)

04

Tržby z predaja tovaru (604, 607)

05

Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)

06

Tržby z predaja služieb (602, 606)

07

Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob
(+/-) (účtová skupina 61)

08

Aktivácia ( tová skupina 62)úč

09

10

11

12

Náklady vynaložené na obstaranie
predaného tovaru (504, 507)

13

Spotreba materiálu, energie a ostatných
neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)

14

Opravné položky k zásobám (+/-)  (505)

15

Služby (účtová skupina 51)

16

Osobné náklady (r. 16 až r. 19)

17

Mzdové náklady (521, 522)

18

Odmeny členom orgánov spoločnosti a
družstva (523)

19Sociálne náklady (527, 528)

20

21

22

Dane a poplatky (účtová skupina 53)

23

24

25

26

27

02

01*

2.

Číslo
riadku

c

Skutočnosť
Ozna-
čenie

a

UZPODv14_10

Odpisy  dlhodobého  nehmotného majetku
a dlhodobého hmotného majetku (551)

Zostatková cena predaného dlhodobého
majetku a predaného materiálu (541, 542)

Opravné položky k pohľadávkam (+/-)
(547)

Odpisy a opravné položky k dlhodobému
nehmotnému majetku a dlhodobému
hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)
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**

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného
majetku, dlhodobého hmotného majetku a
materiálu (641, 642)

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti
(644, 645, 646, 648, 655, 657)

**

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného
majetku, dlhodobého hmotného majetku a
materiálu (641, 642)

Náklady na hospodársku činnosť spolu
r. 11 + r. 12 + r. 13 + r.14 + r. 15 + r. 20 +
r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26

A.

B.

C.

D.

E.

E.1.

3.

4.

Náklady na sociálne poistenie
(524, 525, 526)

F.

G.

G.1.

2.

H.

I.

J.

Opravné položky k dlhodobému
nehmotnému majetku a dlhodobému
hmotnému majetku (+/-) (553)

Ostatné náklady na hospodársku činnosť
(543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)

Výsledok hospodárenia z hospodárskej
činnosti (+/-)    (r. 02 - r. 10)

***

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01



Výnosy z finančnej činnosti spolu  r. 30
+ r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44

Výnosy z dlhodobého finančného majetku
súčet (r. 32 až r. 34)

Výnosy z cenných papierov a podielov
od prepojených účtovných jednotiek (665A)

Výnosy z cenných papierov a podielov
v podielovej účasti okrem výnosov
prepojených účtovných jednotiek (665A)

Ostatné výnosy z cenných papierov a
podielov (665A)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
súčet (r. 36 až r. 38)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
od prepojených účtovných jednotiek (666A)

Ostatné výnosy z krátkodobého finančného
majetku (666A)

Výnosové úroky    (r. 40 + r. 41)

Výnosové úroky od prepojených
účtovných jednotiek (662A)

Ostatné výnosové úroky (662A)

Kurzové zisky (663)

Výnosy z precenenia cenných papierov a
výnosy z derivátových operácií (664, 667)

Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)

Náklady na finančnú činnosť spolu  r. 46
+ r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54

Opravné položky  k finančnému majetku
(+/-) (565)

Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)

Text

b

Ozna-
čenie

a

Nákladové úroky pre prepojené účtovné
jednotky (562A)

Ostatné nákladové úroky (562A)

Kurzové straty (563)

Náklady na precenenie cenných papierov a
náklady na derivátové operácie (564, 567)

bežné účtovné obdobie

1

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Číslo
riadku

c

Skutočnosť

30

31

32

33

34

35

36

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

29

28

37

Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 +
r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)

*

Náklady na krátkodobý finančný majetok
(566)

Ostatné náklady na finančnú činnosť
(568, 569)

UZPODv14_11
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**

VIII.

IX.

IX.1.

2.

3.

X.

Tržby z predaja cenných papierov a
podielov (661)

X.1.

2.

3.

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
v podielovej účasti okrem výnosov
prepojených účtovných jednotiek (666A)

XI.

XI.1.

2.

XII.

XIII.

XIV.

**

K.

L.

M.

N.

Predané cenné papiere a podiely (561)

N.1.

2.

O.

P.

Q.

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01



Strana 12

Prevod podielov na výsledku hospodárenia
spoločníkom (+/- 596)

56

55

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Text

b

Skutočnosť

bežné účtovné obdobie

1

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

Daň z príjmov splatná (591, 595)

Daň z príjmov odložená (+/-) (592)

57

Výsledok hospodárenia z finančnej
činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)

Výsledok hospodárenia za účtovné
obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)

Výsledok hospodárenia za účtovné
obdobie po zdanení (+/-)
(r. 56 - r. 57 - r. 60)

60

58

59

61

UZPODv14_12
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***

****

R.

R.1.

2.

S.

****

Daň z príjmov    (r. 58 + r. 59)

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01
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A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE ČL. I 

1. Založenie spoločnosti 

 

Obchodná spoločnosť Regionálne cesty Bratislava a.s. (ďalej len Spoločnosť) bola založená 
dňa 6.6.2005. Do obchodného registra Okresného súdu Bratislava I bola zapísaná 1.8.2005 
– oddiel Sa, vložka 3648/B. 
 

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú: 

 

1.Správa ciest v majetku Bratislavského samosprávneho kraja,                                                                   
od dátumu 1.8.2005  
-    poskytuje informácie a podklady o plánovaní, príprave a výstavbe ciest v jeho vlastníctve 
na účely   spracovania štátnej koncepcie diaľnic  a ciest bezplatne ministerstvu,    
-     vykonáva sčítanie cestnej dopravy na cestách v jeho vlastníctve v čase celoštátneho 
sčítania vo svojom mene a na vlastné náklady. Výsledky tohto sčítania poskytuje bezplatne 
ministerstvu  
v určenom čase,    
- poskytuje údaje o zjazdnosti ciest v jeho vlastníctve ministerstvu bezplatne,    
poskytuje údaje z technickej evidencie ciest a miestnych komunikácií v ich vlastníctve       
bezplatne ministerstvu, zabezpečujú stavebnotechnické vybavenie ciest a miestnych 
komunikácií v ich vlastníctve podľa potrieb cestnej dopravy a obrany štátu,   
 2. Údržba ciest majetku Bratislavského samosprávneho kraja, od dátumu  
1.8.2005  
- zimná a letná údržba a čistenie ciest, pozemných komunikácií a verejných priestranstiev, 
- údržba a výstavba zelene    
-  výroba a montáž dopravných značiek,    
-  dopravné značenie ciest, parkovísk a priemyselných plôch,    
-  poradenská činnosť v doprave a dopravnom značení, výkopové a búracie práce v rozsahu 
voľnej živnosti,    
3. Iná činnosť, od dátumu 1.8.2005  
-  kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi(maloobchod) v rozsahu 
voľnej živnosti    
- kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod),    
- sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti,  
- inžinierska činnosť- obstarávateľská činnosť v     stavebníctve, 
-  uskutočňovanie stavieb a ich zmien  
 4. Prenájmy od dátumu   31.07.2021 
- prenájom hnuteľných vecí 
  - prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb spojených       
s prenájmom 
 
 

3. Počet zamestnancov  
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Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 
 

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 1 48 

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 

účtovná závierka, z toho:

1 1 

počet vedúcich zamestnancov 1 1 

 

4. Údaje o neobmedzenom ručení 

 

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 

Obchodného zákonníka. 

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 

 

 Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2022 je zostavená ako riadna účtovná závierka 
podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 01. 
januára 2022 do 31. decembra 2022.  

 

6. Informácia o schválení účtovnej závierky za účtovné obdobie 2021 

 

Účtovná závierka za rok 2021 bola schválená jediným akcionárom dňa 28.12.2022. 

 

Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku Bratislavského samosprávneho kraja, 

Sabinovská 16, 820 05 Bratislava. 

 

B. ORGÁNY A SPOLOČNÍCI ÚČTOVNEJ JEDNOTKY ČL. II 

 

1. Orgány Spoločnosti  

 

Štatutárny orgán  

Mgr. Rastislav Gajarský   predseda predstavenstva  od 15.06.2020  
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Dozorná rada  

 PhDr. Alžbeta Ožvaldová    predseda dozornej rady  

 Ing. Katarína Augustinič    člen dozornej rady  

 JUDr. Štefan Gašparovič    člen dozornej rady  

 Ing. Ján Karman                           člen dozornej rady  

 Vojtech Šimon      člen dozornej rady 

 

V roku 2022 neboli členom štatutárneho a dozorného orgánu vyplatené pôžičky ani poskytnuté 

iné plnenia. 

 

C. INFORMÁCIE O AKCIONÁROCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

 

Štruktúra akcionárov Spoločnosti k 31. decembru 2022:  
 

Údaje o štruktúre  akcionárov  ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka: 

Akcionári  

Výška podielu na základnom 

imaní  Podiel na 

hlasovacích 

právach v %  

Iný podiel na 

ostatných 
položkách VI 

ako na ZI  
v %  

absolútne  v %  

a  b  c  d  e  

 BSK  33 200  100 %  100 %  -  

Spolu  33 200  100 %  100 %  -  
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D. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A METÓDACH 

 
(a)  Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

 
V rámci posúdenia predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti Spoločnosti, existujú 
okolnosti, ktoré súvisia s ohrozením pokračovania v činnosti. Informácie a okolnosti, ktoré 
identifikujú ohrozenie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti sú predovšetkým 
prevádzkového a strategického charakteru. Jediný akcionár Spoločnosti (Bratislavský 
samosprávny kraj) má zámer ukončiť činnosť Spoločnosti, avšak konkrétny dátum zrušenia 
Spoločnosti nie je určený. Momentálne sa čaká na rozhodnutie Zastupiteľstva Bratislavského 
samosprávneho kraja, ktoré v zmysle §11, ods.2, písm. h) Zákona č. 302/2001 Z. z. o 
samospráve vyšších územných celkov má právomoc rozhodnúť o zrušení Spoločnosti.  
Spoločnosť má záporné vlastné imanie, ktoré je spôsobené predovšetkým premietnutím 
prebiehajúcich súdnych sporov v účtovníctve Spoločnosti, a to najmä tvorbou rezerv a taktiež 
tvorbou opravných položiek, v rámci ktorých dochádza k poklesu majetku a k nárastu 
záväzkov, čo má za následok, že Spoločnosť sa ocitá v zápornom vlastnom imaní. Ďalšou 
okolnosťou, ktorú je potrebné spomenúť, je aj pokles činnosti a tržieb Spoločnosti, ktorý 
súvisí so založením príspevkovej organizácie Správa ciest Bratislavského samosprávneho 
kraja, ktorá predmetom svojej činnosti nahrádza činnosť Spoločnosti. V dôsledku poklesu 
činnosti a tržieb Spoločnosť dosiahla v r.2021 a 2022 stratu. Prevažná väčšina krátkodobých 
záväzkov k 31.12.2022 (až 98%) predstavujú záväzky voči akcionárovi. Spoločnosť plánuje 
v r.2023 generovať tržby z prenájmu dlhodobého hmotného majetku (strojov a zariadení), 
obdobne ako v r.2022, na základe zmluvy o prenájme uzavretej na dobu neurčitú. V roku 
2023 sa predpokladá aj predaj niektorých zložiek majetku príspevkovej organizácii Správa 
ciest Bratislavského samosprávneho kraja.  

 
(b)  Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

 

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu 

obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).  

 
Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby 
jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým 
dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný 
majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje 
jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba 
používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 
 
 
 Predpokladaná  Metóda  Ročná odpisová 
  doba používania v 

rokoch 
 Odpisovania  sadzba v % 

Stavby 20  Rovnomerná  5 
Samostatné hnuteľné veci -  Rovnomerná  - 
Stroje, prístroje a zariadenia 4  Rovnomerná  25 
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V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá by bola 
zistená pri inventarizácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní 
oprávok, vytvorí sa opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty.  
 
 

(c) Pohľadávky 
 

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a 

pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou 

vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a 

nevymožiteľné pohľadávky. 

 

Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia než jeden rok, vytvára sa opravná 

položka, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. 

 
(d)  Finančné účty 

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť a zostatky na bankových účtoch, pričom riziko zmeny 

hodnoty tohto majetku je zanedbateľne nízke. Peňažné prostriedky sa oceňujú ich menovitou 

hodnotou. 

 
(e)  Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 

 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná 

na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 
(f)  Opravné položky 

 

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, 

že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa 

účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu 

v účtovníctve. 

 

(g)  Rezervy 

 

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie 

známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 

 
(h)  Záväzky 

 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú 

obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška 
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v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom 

ocenení.  

 
(i)  Splatná daň z príjmu 

 

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v 

priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z 

hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné 

položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový 

záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v 

priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie 

ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku. 

 

(j)  Odložené dane 

 

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:  

a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov 
vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, 

b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť 
odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti, 

c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich 
období. 

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že 

bude možné dočasné rozdiely vyrovnať voči budúcemu základu dane. 

 
(k)  Cudzia mena 

 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) 

sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou banku Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 

účtovného prípadu alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.  Vzniknuté 

kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia. 

 

(l)  Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 

 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná 

na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 
(m)  Deriváty 

 
Nakúpené deriváty sa oceňujú obstarávacou cenou. Následne sa deriváty oceňujú trhovou 
cenou. 
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(n)  Výnosy 

 

Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté 

s ohľadom na stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne 

poskytnutých služieb ako pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb. 

Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, 

skontá, dobropisy a pod.). Výnosy sa vykazujú v reálnej hodnote.  

 

E. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH 

 

Spoločnosť nemá ďalšie záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa 
v súvahe. 
 

F. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 

 

1. Podmienené záväzky 

Spoločnosť k 31.12.2022 eviduje podmienené záväzky a to z titulu prebiehajúcich a 

prípadných možných budúcich súdnych sporov a to najmä v súvislosti s mzdovými 

záležitosťami zamestnancov za prechádzajúce obdobia a taktiež v súvislosti s výpoveďami 

bývalých zamestnancov. Z posúdenia jednotlivých súdnych sporov sa usudzuje, že v 

aktuálnom stave nie je možné s dostatočnou istotou povedať ako sa niektoré spory skončia. 

Existuje však možnosť, že strany žalobcov tento spor môžu za určitých okolností vyhrať, čo 

môže znamenať pre spoločnosť budúci záväzok v súvislosti s doplatením ušlej náhrady za 

minulé obdobia. Táto situácia môže v budúcich obdobiach viesť v spoločnosti k úbytku 

ekonomických úžitkov a môže byť spojená s jej nákladovým zaťažením. Do dňa zostavenia 

tejto účtovnej závierky Spoločnosť nevedela spoľahlivo určiť ich výsledok, ani oceniť 

prípadné dopady na spoločnosť, preto ich nezahrnula do výkazov, ale ich komentuje v 

poznámkach k účtovnej závierke. Pri tých súdnych sporoch pri ktorých Spoločnosť vedela 

spoľahlivo určiť ich výsledok, vytvorila rezervu na súdne spory v celkovej výške 85 296 EUR, 

čo predstavuje najlepší odhad prípadného nepriaznivého výsledku týchto sporov a ocenenia 

finančných dopadov na Spoločnosť. 

 

G. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA 

ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 

Po 31. decembri 2022 nenastali žiadne udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie 
skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva. 
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